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at udrette saa store Tingz men, da der staaer,
at, hvis Omstændighederne tillade det, skal
der gives Underviisning, foruden i denddven-

dige Gjenstande, ogsaa i«Naturlære, Natnrhi-
stor-se, Fransk, Tydsk, Gymnastik, Sang, troer;
jeg ikke, at det kan skade; men jeg troer, at

det vilde være i høieste Grad betænkeligt, naar

man hernede bestemte, at der i Skolen paa
Thorshavn, hvor, man kun har to tarveligt
lønnede Lærere,l skulde gives Underviisning i

Naturhistorie, i Naturlære osv.z thi saa ud-

satte man sig for det Sammesom i 1845, da

man vilde organisere Almueskolevæsenet paa
Færøerne, men gav Forskrifter, der slet« ikke

passede til de» locale Forhold. Det Samme,
troer jeg, man vilde udsætte sig for, naar man

bestemte, at der· skulde gives Underviisning i

Geographie iAlmueskolem Man maa erindre,-
hvorledes det seer ud i vore egne Almneskoler.
Det er ønskeligt, at man kan bringe det til,
at der virkelig gives Underviisning i Geogra-

phiez man kan nærme, sig dertil, idet enkelte

geographiske Kundskaber meddeles ikke som-en
særegen Læregjenstandsi bestemte Timer, men

nnder en anden Form, ved gode Læsebøger
o. s. v. Men der er mange af vore Skoler,

hvor Læreren har saa Meget at gjøre med

at faae det Nødvendigere udrettet, at det

vilde føre til Spilsægteri, hvis tnan vilde sige,
at der virkelig skal gives særskilt Underviisning
i Geographte. Jeg er meget bange son at op-

stille noget Saadant som Noget, der skal gjø-
res, hvor man ikke er vis paa at have Mid-

lerne dertil, saa at jeg troer, at det i dennd

Henseende er godt, at dette Lovudkast -ikke er

gaaet videre, end det er gaaet, i at give For-
skrifter-. Der er et Par andre Punkter, hvori
der maaskee kunde være Grund tilatmodifieere
Et og Andet, s. Er. den Bestemmelse; at der

kun skal være to Classerz men sjeg vil be-

mærke, at, da man kun har to lønnede Læ-

rere og ikke engang har sikker Udsigt for Fretn-
tiden til de Ressour«cer, hvorved disse Lærere

skulle underholdes, er der kun ringe Udsigt til,
at man kan faae 3 Classer, som forudsætter
3 Lærere. Jeg troer, at man ved Betragtnin-
gen af dette Lovsorflag endelig maa holde stg
til, deels at Forholdene ere ganske andre og

mere indskrænkede paa Færøerne, og,deels ) at,
efterat store Vanskelighederhave været at over-

vinde, har man endelig paa Færøernelikke blot-

vedtaget, hvad der her foreligger, men man

har næsten eenstemmigt forenet sig deront,, saa
at man deri har Haab om, at det med en

god Villie vil kunne blive gjennemført Det

er en Bemærkning,- som ogsaa finder sin

sAnvendelse paa, hvad der er blevet yttret i

zen anden Henseende, hvor man just maatte

loverlade til Færingene og Repræsentanterne
for .de forskjellige Egne af Færøerne at gjø-
re deres Interesser gjældende. Naar nemlig
Lovudkastet er gaaet ud fra, at Skolen i Thors-
havn væsentligt er sor Thotshavns Beboere,
og dernæst««for de øvrige Egnes Beboere, for-

saavidt der er Plads,« saa er der, naar der
bliver Spørgsmaal om de øvrige Voigders
Jnteresse, Meget-, som væsentligt maa over-

lades til Færingerne selv. Naar der i det

færøefke Lagthing ikke er reist en eneste Stemme

mod disse Bestemmelser, naar der ikke- af et

eneste Lagthingsmedlems er reelameret«derimod

paa Boigdernes Vegne, saa kan man roligt og
med god Samvittighed hernede lade dem

staae. — Der var endnu Et og Andet at be-

mærke; men jeg skal, som sagt, opsætte det,
indtil de enkelte Forslag fremkomme. Naar

der tilsidst er omtalt, at der i denne Lov ikke

fandtes Bestemmelser, som navnlig jeg -selv

tidligere havde ønsket Forslag om, «med Hensyn
til de efter Anordningen af 1845 ansatte
Skolelæreres Kaar og med Hensyn til- Benyt-

telsen af«de dertil anskaffede Bygninger, da

gjorde jeg det dengang, jeg forlangte sligeFo-

rslag, fordi jeg troede, at der var udretter ;me-

getMere paa Færøernes ifølge Anordningen as

1845, end der var, og fordi jeg troede, at der

var et Skolevæsen og et Skolepersonale der,

sont man maatte sørge for. Jeg- har siden

faaet Oplysning-om, at sder ikke var Meget

af den Art. Der var ikke mange Skolelærere,

og de, der vare, havde saa ringe Jndtægter,
at det er overmaade let at tilfredsstille og affinde
sig med demz og hvad Bygningerneangaaer—-
ja, jeg kan-ikke tale, Meget derom i det En-

kelte; men der er fremkommet saadanne Op-

lysninger sor mig, at jeg ikke troer,l. at man


